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Abstrakt

Otázka míry vlivu lokálních a regionálních faktorů na vývoj společenstva je jedním ze

základních témat současné ekologie. Práce založené na studiu nově vytvořených akvatických

habitatů nám mohou pomoci těmto procesům lépe porozumět.

Cílem této práce bylo sledování rychlostí kolonizace a vývoje složení společenstva

zooplanktonu u souboru 20 nově vytvořených periodických tůní na území CHKO

Kokořínsko. Tento region je charakteristický výskytem zahloubených údolí, extenzivním

využíváním, malým ovlivněním lidskou činností, nízkou migrační aktivitou vodního ptactva

a téměř úplnou absencí velkých vodních ploch. Sledované periodické tůně byly po skončení

první hydroperiody dále přebudovány do permanentní podoby.

Oproti očekávání jsme jak u periodických tak u permanentních tůní pozorovali

okamžitou kolonizaci oběma hlavními skupinami zooplanktonu (korýši a vířníky), avšak

pouze vířníci (Rotifera) byly schopni úspěšně založit životaschopné populace. Naproti tomu

perloočky (Crustacea: Cladocera) a klanonožce (Crustacea: Copepoda) jsme pozorovali jen

vzácně a obvykle jen v nízkých abundancích (< 1 ind-l). 10 měsíců po naplnění permanentních

tůní byl zaznamenán též jediný zástupce lasturnatek, druh Notodromas monacha (Crustacea:

Ostracoda).

V průběhu 8 měsíců existence periodických tůní jsme celkově zaznamenali přítomnost pouze

1 druhu perloočky, 1 druhu buchanky a 12 taxonů vířníků, mezi kterými byl i vzácný druh

Resticula gelida. U tůní permanentních bylo za dobu úvodních 17 měsíců vývoje společenstva

nalezeno celkem 37 druhů zooplanktonních organismů, jež představovaly 54 % všech druhů,

které byly nalezeny v nejbližším okolí lokality (okruh do 3 km). Průměrný počet druhů

nalezených v tomto období u každé z tůní činil 1,5 u Cladocera, 0,6 u Cyclopoida, 0,7

u Ostracoda a 13,3 u Rotifera. Na základě toho usuzujeme, že pozorované rychlosti

kolonizace byly srovnatelné s rychlostmi zjištěnými v nížinných oblastech Belgie a Španělska

(NP Doñana), kde jsou vodní bezobratlí běžně přenášeni migrujícími vodními ptáky.

Hodnoty o výskytu druhů a jejich abundancí byly společně s 13 proměnnými prostředí

využity pro redundanční analýzu (RDA). Nejvýznamnějšími z těchto proměnných byly

koncentrace chlorofylu a, poloha tůně (severo-jižní gradient), abundance koretry Chaoborus

crystallinus a procentické nasycení kyslíkem, což dokládá skutečnost, že vývoj společenstva

v nově vytvořených tůních je podmíněn jak biotickými (predace, kompetice, efekt priority)

tak abiotickými lokálními faktory.
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Tato práce byla provedena jako součást mezinárodního projektu BIOPOOL v rámci

programů ESF EuroCores/EuroDIVERSITY.

Klíčová slova: Zooplankton, kolonizace, disperze, vývoj společenstva, lokální vs. regionální

faktory, nový habitat, tůň.

Abstract

The relative importance of local and regional factors to community build-up is a core

issue in contemporary ecology. Studies based on research of newly created aquatic habitats

may improve understanding of these processes.

We monitored zooplankton colonization rates and community assemblage in 20 newly

dug and isolated temporary pools in Kokořínsko Protected Landscape Area. The region is

characterised by deep stream valleys, extensive land use, low human influence, low waterfowl

migration activity and practically absence of large water bodies. After the first hyproperiod all

temporary pools were rebuilt to a permanent form.

In contrast to expectations, in both cases we observed immediate colonization of

newly created habitats by two main groups of zooplankton (crustaceans and rotifers), but only

rotifers (Rotifera) were capable of fast successful establishment of viable populations.

Cladocerans (Crustacea: Cladocera) and copepods (Crustacea: Copepoda) were observed

rarely and usually in low abundances (< 1 ind-l). 10 months after the filling of permanent

pools one ostracod species (Crustacea: Ostracoda), Notodromas monacha, was recorded

as well.

During the 8 months of temporary pools existence the presence of 1 cladoceran and

1 cyclopoid copepod species and 12 rotifer taxa was recorded, icluding Resticula gelida that is

rare in Czech rotifer fauna. In total, 37 different species were found during first 17 months of

community build-up in permanent pools, representing 54 % of the total species richness

observed in zooplankton communities in five water bodies in the immediate neighborhood

(within 3 km) of the locality. During this period, an average of 1.5 cladoceran, 0.6 cyclopoid

copepod, 0.7 ostracod and 13,3 rotifer species colonized each pool. Based on these results,

detected colonization rates are comparable to colonization rates documented in lowlands of
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Belgium and Spain (Doñana National Park), where dispersal of aquatic invertebrates by

migratory waterfowl is common.

In Redundancy analysis (RDA), species-abundance data for zooplankton were related

to 13 measured environmental variables. Concentration of chlorophyll a, position of pool

(north-south gradient), abundance of phantom midge Chaoborus crystallinus and percentage

saturation of dissolved oxygen, were identified as the most important ones (P < 0,01). It

shows that the community build-up in new created pools is controlled by both biotic

(predation, competition, priority effect) and abiotic factors.

This study is a part of international project BIOPOOL within the framework of EFS

programme EuroCores/EuroDIVERSITY.

Keywords: Zooplankton, colonization, dispersal, community build-up, local vs. regional

factors, new habitat, pool.
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1. Úvod

1.1 Tůně jako prostředí pro život zooplanktonních organismů

Ekologickému výzkumu tůní a dalších typů malých lentických vod se dostalo větší

pozornosti především až v posledních 15 letech. V současné době se tento zájem stále

stupňuje. Tůně představují zajímavé prostředí typu patch s často efemérním charakterem

a silnou limitací nejrůznějšími podmínkami prostředí. Výhodou tůní jako systémů pro

studium ekologických vztahů je jejich malá velikost, relativní početnost, dobře definované

hranice a relativní jednoduchost potravních sítí. Díky tomu lze jimi snadno manipulovat

a replikovat je (Blaustein & Schwartz 2001).

Z uvedených důvodů jsou tůně velmi vhodným modelovým prostředím pro studium

dynamiky metapopulací (Allen 2007, Cottenie et al. 2003, Cottenie & De Meester 2004,

Leibold 2004, Van de Meutter et al. 2007, Urban et al. 2008, Vanschoenwinkel et al. 2007) či

v biogeografickém kontextu pro studium šíření některých organismů z glaciálních refugií po

skončení posledního zalednění (např. Stemberger 1995). Představují rovněž důležité biotopy

pro život a vývoj některých organismů významných z hlediska ochrany lidského zdraví

(původců onemocnění a jejich vektorů), které však zároveň hostí unikátní adaptovaná

společenstva s mnoha chráněnými druhy (Blaustein & Schwartz 2001, Williams 2006).

Dalším z důvodů zvyšujícího se zájmu o jejich výzkum je fenomén úbytku tůní z kulturní

krajiny v návaznosti na lidskou činnost (Williams 2006). Celosvětový význam mokřadů, tedy

typu krajiny charakterizované výskytem tůní, a nutnost jejich ochrany podtrhuje vznik

Ramsarské úmluvy (The Convention on Wetlands, Ramsar, Iran, 1971), jejíž signatářské státy

se zavázaly k zachování a udržitelnému využívání mokřadů mezinárodního významu

nacházejících se na jejich území.

Termínem „tůň“ (ang. pool, pond) se v literatuře označuje široká škála malých,

mělkých sladkovodních lentických biotopů. Horní i dolní hranice velikosti tůní není přesně

vymezena, obvykle se však jedná o vodní tělesa s plochou pohybující se v rozmezí od

několika m2 do několika stovek m2. Jejich hloubka pak většinou nepřesahuje 2 m. Nalézáme

je v mnoha podobách široce rozšířeny po celém světě napříč všemi podnebnými pásy

(Williams 2006). Nabízejí velké množství různorodých podmínek pro život organismů, což je

dáno především rozdíly v jejich velikosti, zeměpisné poloze, původu, izolovanosti, hydrologii

a dalších charakteristikách (Colburn 2004).

9

Jedním z nejběžnějších typů přirozeně vytvářených tůní vyskytujících se na našem

území jsou tzv. tůně poříční. Jim funkčně blízkou obdobou byly ve své prvotní podobě i námi

vytvořené nádrže sledované v rámci této práce (viz kapitola 2.1). Vznik poříčních tůní je

spojený s činností toku v nivě. Jde buď o zatopené deprese vytvořené prostřednictvím vodní


[…]

Bosmina longirostris × × × × × ×
Ceriodaphnia megops × × ×
Ceriodaphnia reticulata × × ×
Daphnia curvirostris × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Daphnia gr. longispina × × × × × × ×
Daphnia pulex × × × × ×
Chydorus sphaericus × × × × × × × ×
Pleuroxus aduncus × × × ×
Pleuroxus denticulatus × × ×
Pleuroxus truncatus × ×
Scapholeberis mucronata × × × × × × × × × ×
Simocephalus exspinosus × × ×
Simocephalus vetulus

× × × × ×

Acanthocyclops vernalis × ×
Cyclops strenuus × × × × × × × ×
Diacyclops bicuspidatus × × ×
Eucyclops serrulatus × × × × × × × × ×
Macrocyclops albidus × × × ×
Macrocyclops fuscus × ×
Megacyclops gigas × × × × × ×
Megacyclops viridis × × × ×
Mesocyclops leuckartii × × × × × × × × ×
kopepodit × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
nauplius

× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Cyclocypris ovum ? ? ? ? ? ×
Cypridopsis vidua ? ? ? ? ? ×
Notodromas monacha × × × × × × × × × × × × × × ? ? ? ? ? ×
Celkový počet taxonů 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 3 3 3 3 4 3 9 7 16 11 13 14 22
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Tabulka II – 2: Přehled taxonů vířníků (Rotifera) zjištěných ve sledovaných tůní a v tůních v okolí do 3 km. PT – souhrn výskytů ve všech tůních v periodické podobě
(listopad 2006 – duben 2007), A1-E4 – souhrn výskytů u jednotlivých tůních v trvalé podobě (červenec 2007 – prosinec 2008), TT - souhrn výskytů ve všech tůních v trvalé
podobě (červenec 2007 – prosinec 2008), 37-41 – výskyty vířníků v tůních nalézajících se v okolí do 3 km od sledované lokality zjištěné v období květen 2005 – listopad
2008 M. Šorfem (nepublikováno) v rámci monitoringu diverzity zooplanktonu malých vodních ploch v CHKO Kokořínsko (37 – tůň KOK37, 38 – tůň KOK38, 39 – tůň
KOK39, 40 – tůň KOK40, 41 – tůň KOK41), RS (regionální species pool) - souhrn výskytů v tůních KOK37-KOK41. Vyjma řádu Bdelloidea jsou taxony řazeny dle
příslušnosti k čeledím.

Poznámky: * M. Šorf taxony uvádí jako přesně determinované, ** M. Šorf taxon uvádí jako S. oblonga

Taxon PT A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C2 C3 C4 D1 D2 D3 D4 E1 E3 E4 TT 37 38 39 40 41 RS
Bdelloidea

× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Collotheca sp.

× ×

Anuraeopsis fissa × × × × × × × × × × ×
Brachionus angularis × × × × × × × × × × × × × × × ×
Brachionus budapestinensis × × × × × ×
Brachionus calyciflorus × ×
Brachionus quadridentatus × × × × × ×
Brachionus urceolaris × × × ×
Brachionus variabilis ×
Notholca squamula × × × × × × × ×
Keratella cochlearis × × × × × × × × × × × × × × ×
Keratella quadrata × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Keratella testudo × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Platyias quadricornis

× ×

Colurella uncinata × × × × × × × × × ×
Lepadella acuminata × ×
Lepadella ovalis × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Lepadella ovalis „2“ × × ×
Lepadella patella × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Squatinella rostrum

× ×

Epiphanes senta

× × × × ×

Euchlanis deflexa × ×
Euchlanis dilatata × × × ×
Euchlanis triquetra × ×
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Taxon PT A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C2 C3 C4 D1 D2 D3 D4 E1 E3 E4 TT 37 38 39 40 41 RS
Lecane bulla × × × ×
Lecane closterocerca × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Lecane flexilis × × × × × × × × × ×
Lecane luna × ×
Lecane lunaris

× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Lophocharis salpina × × × ×
Lophocharis sp. × ×
Mytilina bisulcata × × × ×
Mytilina mucronata

× × ×

Cephalodella cf. auriculata × × × ×
Cephalodella cf. gibba * × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Cephalodella sp. × × × ×
Pleurotrocha petromyzon × × × × × × × × × ×
Resticula gelida

× × × ×

Polyarthra dolichoptera × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Polyarthra vulgaris × × × ×
Synchaeta gr. tremula-oblonga ** × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Synchaeta pectinata × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
Synchaeta sp.

× × × × × ×

Trichocerca bicristata × ×
Trichocerca cf. bidens * × × × × × ×
Trichocerca porcellus × ×
Trichocerca pussila × ×
Trichocerca rattus

× × ×

Trichotria tetractis

× × ×

Filinia longiseta × ×
Filinia terminalis

× ×

Hexarthra mira

× ×

Testudinella patina × × × × ×
Celkový počet taxonů 12 15 16 15 15 15 14 16 13 13 13 13 8 13 9 7 11 17 16 28 14 24 25 20 24 45