# Školitelův posudek na magisterskou práci

## Vývoj společenstva zooplanktonu v nově vytvořených tůních

Daniel Vondrák

Diplomová práce byla zadána jako součást řešení mezinárodního projektu BIOPOOL (EuroCores/Eurodiversity), zacíleného na terénní i experimentální stadium faktorů rozhodujících pro diverzitu malých stojatých vod (tůní), včetně sledování jejich kolonizace.

Daniel vstupoval do projektu, kromě zapojení do teamu zajišťujícího terénní odběry na našich experimentálních tůních, s ideou sledovat v těchto tůních vývoj zooplanktonu, a to konkrétně skupiny buchanek, (klanonohých korýšů), kteří dle našich vstupních hypotéz patřili k očekávaným pionýrským druhům nově založených stanovišť. Jak je zřejmé z předložené práce, v této vizi došlo vinou nespolutracujících buchanek k posunu, a cíle byly rozšířeny na zpracování celého zooplanktonního společenstva a zhodnocení faktorů, které jeho vývoj formují.

Dan tedy ve své práci zpracoval kompletní data zooplanktonu za všech 20 (respective 18) tůní, tj, včetně kvantitativních odběrů – z průběhu tří let, (2 a půl sezóny). Získal tak úctyhodný dataset (20 tůní x 18 odběrů = 360), který nabízí nejen dostatek prostoru k testování uvažovaných faktorů, ale reciprocně i k testování intelektuální kapacity diplomanta, jak dokáže shromážděná data a výsledky analýz intelektuálně vytěžit. Jako školitel s potěšením konstatuji, že Dan více než naplnil má očekávání.

Dan pracoval velmi samostatně, s nadstandardní pečlivostí a smyslem pro detail, což se zhodnotilo především při mikroskopickém zpracovávání a determinaci kvantitativních vzorků. Rovněž při návrhu a použití následujících mnohorozměrných statistických analýz prokázal dostatečnou erudici.

Hledání slabých míst práce je úkolem především pro oponenta, já si jako školitel jsem samozřejmě vědom potenciálu nasbíraných dat a možností, které skýtají či po zpracování dalších sezón skýtají budou, a které se z objektivních příčin v předložené práci objevit nemohly. Danovi – pokud vůbec něco – bych snad vytknul jen místy přílišnou úspornost v popisu některých faktů či jevů, až už v kapitole metodika, či např. v diskusi, kdy z citovaných pramenů mohl místy uvést i větší detaily.

Jako školitel mám dva dotazy:

- 1) Jak funkčně interpretovat vliv (signifikantní) faktoru „gps y“ souřadnice, tedy severojižní polohu tůní?
- 2) Co si myslet o tom, že inokulované perloočky nekolonizovaly všechny experimentální tůně?

Práci hodnotím velmi pozitivně a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

Ve Viničné 14.9.2010

Martin Černý
školitel